
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 1682

Data 11/12/2025

OGGETTO: GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA
STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA ATTIVA ANTINCENDIO E DI SICUREZZA PER LE AZIENDE SANITARIE
DELLA REGIONE ABRUZZO. PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE AREACOM N.206 DEL 21.10.2025 (CIG B0F6AF0F4B). PRESA
D’ATTO E CONSEGUENTE REVOCA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
DELL’ASL DI PESCARA N.1331 DEL 01.10.2025.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo
quadro per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di
sicurezza per le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo. Presa d’atto della
Determinazione del Direttore Generale AREACOM n.206 del 21.10.2025 (CIG
B0F6AF0F4B). Presa d’atto e conseguente revoca Deliberazione del Direttore
Generale dell’ASL di Pescara n.1331 del 01.10.2025.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con Determinazione Direttoriale AREACOM n..60 del 20.03.2024 e successive
Determinazioni Direttoriali n.92 del 02.05.2024 e n.108 del 29.05.2025 l’AREACOM (soggetto
aggregatore della Regione Abruzzo) è stata indetta una “Gara comunitaria centralizzata a
procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di
vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo” il cui
impianto strutturale è di seguito riportato:
 appalto suddiviso in tre lotti (lotto 1 - ASL 2 Lanciano Vasto Chieti, lotto 2 - ASL 3

Pescara, lotto 3 - ASL 4 Teramo);
 sottoscrizione dello schema di convenzione tra AREACOM) e l'Operatore Economico

aggiudicatario di ciascun lotto;
 sottoscrizione di Contratti Attuativi tra i singoli Enti Contraenti e l'Operatore

Economico aggiudicatario di ciascun lotto;
 durata contrattuale di 48 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso;

qualora anteriormente alla scadenza del termine di durata del contratto, il valore dello
stesso abbia raggiunto l’importo massimo spendibile, questo dovrà considerarsi giunto
a scadenza;

 AREACOM si riserva, inoltre, la facoltà di risolvere l’Accordo Quadro in qualunque
momento, senza ulteriori oneri per la medesima, qualora disposizioni legislative e
regolamentari, non ne consentano la prosecuzione in tutto o in parte, ovvero negli altri
casi stabiliti dall’Accordo Quadro;

 previsione del rinnovo per una durata massima pari a 24 mesi;
 importo totale a base dell’appalto, comprensivo degli oneri della sicurezza, è di €

36.051.592,00, oltre IVA come di seguito specificato:
• Importo a base di gara (soggetti a ribasso) € 35.937.192,00
• Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 114.400,00;

 aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai
sensi dell’art.108, commi 1, 2 e 4 del D.Lgs.36/2023);

 con Determinazione Direttoriale AREACOM n.206 del 21.10.2025, tra l’altro:
 è stata aggiudicata la gara in parola per il Lotto 2 (ASL Pescara): GRUPPO SERVIZI

ASSOCIATI SPA, per un importo offerto di € 15.133.543,86 IVA esclusa + €
68.000,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza da interferenza;

 la Direzione medesima si è riservata ogni potere di autotutela in merito alla predetta
aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà
di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da
parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla
stipula di contratti pubblici previsti dall’art.94 e ss. del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., dalla
normativa di cui al D.Lgs.159/2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto
della procedura in parola;

https://dati.anticorruzione.it/superset/recaptcha/?cig=B0F6AF0F4B&next=dettaglio_cig


dato atto che con Deliberazione del Direttore Generale ASL Pescarn n.1331 del 01.10.2025, a
seguito di gara “ponte” indetta con Deliberazione a contrarre n.517/2024 nelle more
dell’aggiudicazione della predetta procedura di gara AREACOM aggregata:
 è stato aggiudicato a favore dell’operatore economico Elisicilia Srl il servizio inerente le
“Attività di sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio Ospedaliero -
Santo Spirito - Pescara secondo quanto previsto dal D.M. del 10/03/1998 e dal D.M. 19/03/2015”;
 è stato dato atto che il predetto servizio, potrà, anche se aggiudicato, essere risolto se
sopraggiunga da parte del soggetto aggregatore regionale (AREACOM) l’aggiudicazione del
medesimo servizio;

considerato che, in esito a quanto sopra esposto risulta necessario procedere all’adozione di un
apposito provvedimento con cui:
 prendere atto dell’aggiudicazione avvenuta con Determinazione Direttoriale AREACOM
n.206 del 21.10.2025, per il Lotto 2 (ASL Pescara) al GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA, per un
importo offerto di € 15.133.543,86 IVA esclusa + € 68.000,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza
da interferenza;
 revocare l’aggiudicazione alla Ditta Elisicilia Srl di cui alla Deliberazione del Direttore
Generale ASL Pescara n.1331 del 01.10.2025;

dato atto che con nota inviata in data 24.10.2025, agli atti d’ufficio, il Responsabile Tecnico della
Sicurezza Aziendale ha comunicato quali:

- RUP del servizio suddetto l’Ing. Luigi Lauriola, Responsabile U.O.S.D. Progettazione e
Nuove Realizzazioni;

- DEC del servizio suddetto il Sig. Massimo Galasso, assistente amministrativo U.O.S.D.
Progettazione e Nuove Realizzazione;

- Assistente del DEC il Sig. Achille De Flaviis, assistente tecnico U.O.S.D. Progettazione e
Nuove Realizzazioni;

considerato che risulta necessario procedere all’adozione di un apposito provvedimento con cui si
procede, tra l’altro, alla:

- nomina del suddetto personale incaricato dall’ASL di Pescara;
- approvazione del quadro economico, ai sensi del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato



1) di prendere atto della Determinazione del Direttore Generale AREACOM n.206 del 21.10.2025,
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale, tra l’altro:
 è stata aggiudicata la “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula

di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza
per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo” per il Lotto 2 (ASL Pescara): GRUPPO
SERVIZI ASSOCIATI SPA, per un importo offerto di € 15.133.543,86 IVA esclusa + €
68.000,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza da interferenza;

 la Direzione medesima si è riservata ogni potere di autotutela in merito alla predetta
aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di
recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte
dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di
contratti pubblici previsti dall’art.94 e ss. del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., dalla normativa di cui al
D.Lgs.159/2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della procedura in parola;

2) di revocare la propria Deliberazione n.1331 del 01.10.2025;

3) di dare atto che:
 l’importo massimo spendibile è pari, per il Lotto 2 - Pescara, ad € 15.133.543,86 IVA
esclusa + € 68.000,00 IVA esclusa per oneri della sicurezza da interferenza;
 la durata contrattuale è di 48 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso;
qualora anteriormente alla scadenza del termine di durata del contratto, il valore dello stesso abbia
raggiunto l’importo massimo spendibile, questo dovrà considerarsi giunto a scadenza;
 AREACOM si riserva, inoltre, la facoltà di risolvere l’Accordo Quadro in qualunque
momento, senza ulteriori oneri per la medesima, qualora disposizioni legislative e regolamentari,
non ne consentano la prosecuzione in tutto o in parte, ovvero negli altri casi stabiliti dall’Accordo
Quadro;
 è prevista, ricorrendone i presupposti, l’opzione di il rinnovo per una durata massima pari a
24 mesi;

4) di nominare, per il contratto di cui al punto 1 quale:
- RUP del servizio suddetto l’Ing. Luigi Lauriola;
- DEC del servizio il Sig. Massimo Galasso;
- Assistente del DEC il Sig. Achille De Flaviis;

5) di approvare il quadro economico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) di imputare la spesa complessiva di € 18.545.883,51 IVA inclusa, per il contratto di cui al punto
1), alle pertinenti voci di conto degli esercizi 2025 - 2026 – 2027 – 2028 – 2029;

7) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, a:
 operatori economici partecipanti alla procedura affidata con Deliberazione del Direttore
Generale ASL Pescara n.1331 del 01.10.2025;
 Ing. Luigi Lauriola, RUP;
 Sig. Massimo Galasso, DEC
 Sig. Achille De Flaviis, Assistente DEC
 Ing. Antonio Busich (Direttore ff UOSD Ufficio Prevenzione e Protezione per la Sicurezza

Interna)
 Dott. Giovanni Modesti (DPO)
 Ufficio Privacy



 Direzione Generale AREACOM (direzione@pec.areacom.eu)
(amministrazione@areacom.eu )

 Ing. Francesco Valentini (RUP AREACOM) (francesco.valentini@areacom.eu);

8) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..

mailto:direzione@pec.areacom.eu
mailto:amministrazione@areacom.eu


Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luisa Evangelista

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020118

Anno 2025 - 2026 - 2027 - 2028 - 2029

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Rossano Di Luzio ff
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1682 del 11/12/2025 ad oggetto:

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO
QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ATTIVA ANTINCENDIO E DI SICUREZZA
PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE ABRUZZO. PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE AREACOM N.206 DEL 21.10.2025 (CIG B0F6AF0F4B). PRESA D’ATTO E
CONSEGUENTE REVOCA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL DI PESCARA N.1331
DEL 01.10.2025.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 11/12/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): SI

Il Funzionario Incaricato


